



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ E A EMPRESA F. CARDOSO E CIA LTDA.**

**O MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ**, pessoa jurídica de direito público, através de sua Prefeitura Municipal, com sede no PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO, nesta cidade de Santa Izabel do Pará, na Av. Barão do Rio Branco, Nº. 1060, CEP 68790-000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.171.699/0001-76, representada neste ato pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ sob o nº 11.745.308/0001-82, representada por sua Secretária, Sr<sup>a</sup> **MARIA JOSÉ DOS SANTOS ASSUNÇÃO**, brasileira, Secretária de Saúde do Município de Santa Izabel do Pará, inscrita no CPF/MF sob o nº 480.089.312-72 e portadora do Registro Geral nº 2549196 SSP/PA, residente e domiciliada na Rua Padre Marcos Shawalder, nº 1858, Bairro: Divineia, Santa Izabel do Pará, CEP:68.790-000, denominado aqui de **CONTRATANTE** e a empresa **F. CARDOSO E CIA LTDA**, sediada à Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316 KM 8, Bairro: Águas Brancas – Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ sob nº 04.949.905/0001- 63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, neste ato representado por WALDA BRITTO CARDOSO, portador do RG sob nº 4077885 PC/PA, e do CPF sob nº 004.382.782-91, doravante denominada **CONTRATADA**, tem entre si, justo e avençado o presente **TERMO ADITIVO**, observadas as disposições da Lei 8.666/93, vinculado a **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 319/2022, de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2021- DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**1.1.** O presente termo aditivo tem como objeto o **ACRÉSCIMO DE 25%** do quantitativo inicialmente contrato em 23/06/2022, cujo objeto é a **“AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO/HOSPITALAR”**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO**

**2.1.** A importância ora acrescida corresponde ao valor de **R\$ 266.369,17 (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e nove reais e dezessete centavos)**, conforme abaixo demonstrado:

ITEM-ATA (*)	LOTE	DESCRIÇÃO	UNID	Vi. Unit. ARP (R\$)	MARCA (*)	QDE	VALOR
5	MEDICAMENTO	Aciclovir 200mg/comprimido	Comprimido	R\$ 0,55	PRATIDONADUZZI	375	R\$ 206,25
6	MEDICAMENTO	Acido acetilsalicílico 100mg/comprimido	Comprimido	R\$ 0,11	IMEC	25.000	R\$ 2.750,00
15	MEDICAMENTO	Alupurinol 300mg/comprimido	Comprimido	R\$ 0,65	PRATIDONADUZZI	250	R\$ 162,50
23	MEDICAMENTO	Anlodipino, besilato, 10mg/comprimido	Comprimido	R\$ 0,18	GEOLAB	6.000	R\$ 1.080,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

25	MEDICAMENTO	Atenolol 25mg/comprimido	Comprimido	R\$ 0,19	PRATIDONADUZZI	5.000	R\$ 950,00
286	MEDICAMENTO	Cefepima 1g, pó líofilo para injetável + diluente.	Frc/ampola	R\$ 52,48	ABL	75	R\$ 3.936,00
287	MEDICAMENTO	Cefotaxima sódica, 500mg/ pó para solução injetável + diluente	Frc/ampola	R\$ 14,46	FRESENIUSV DRUGS	187	R\$ 2.704,02
351	MEDICAMENTO	Cetamina cloridrato 50mg/ml, injetável c/ 10ml	Frasco	R\$ 92,81	CRISTALIA	12	R\$ 1.113,72
352	MEDICAMENTO	Cetamina cloridrato 50mg/ml, solução injetável c/ 2ml	Ampola	R\$ 62,07	CRISTALIA	12	R\$ 744,84
289	MEDICAMENTO	Cetoprofeno 100mg, pó líofilo para injetável I.V	Ampola	R\$ 4,63	U. QUÍMICA	1.000	R\$ 4.630,00
288	MEDICAMENTO	Cetoprofeno 50mg/ml, solução injetável 2ml I.M	Ampola	R\$ 1,54	U. QUÍMICA	500	R\$ 770,00
298	MEDICAMENTO	Clopidogrel 75mg	Comprimido	R\$ 1,02	RAMBAXY	200	R\$ 204,00
54	MEDICAMENTO	Cloranfenicol 25mg/ml suspensão oral +copo dosador	Frasco	R\$ 47,30	MEDQUIMICA	62	R\$ 2.932,60
294	MEDICAMENTO	Cloranfenicol succinato sódico 1g + diluente do fabricante	Frc0ampola	R\$ 12,57	ARISTON	37	R\$ 465,09
301	MEDICAMENTO	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado c/ 1.000ml	Frasco	R\$ 9,58		25	R\$ 239,50
56	MEDICAMENTO	Cloreto de sódio 0,9%, solução injetável, sistema fechado com 100ml	Frasco	R\$ 5,13	FRESENIUSK	1.250	R\$ 6.412,50
295	MEDICAMENTO	Cloridrato de Amiodarona 50mg/ml, solução injetável c/3ml	Ampola	R\$ 4,24	HIPOLABOR	125	R\$ 530,00
291	MEDICAMENTO	Colagenase +cloranfenicol (0,6U/g+0,01g/g) pomada 30g	Bisnaga	R\$ 19,68	CRISTALIA	150	R\$ 2.952,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

64	MEDICAMENTO	Dexaclorfeniramina 2mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,14</b>	GEOLAB	625	R\$ 87,50
62	MEDICAMENTO	Dexametasona 4mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,77</b>	SEM	125	R\$ 96,25
305	MEDICAMENTO	Dimenidrinato+assoc.piridoxina(50+50)mg/ml, injetável 1ml	Ampola	<b>R\$ 3,96</b>	U. QUÍMICA	250	R\$ 990,00
73	MEDICAMENTO	Enalapril 10mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,17</b>	SANVAL	10.000	R\$ 1.700,00
72	MEDICAMENTO	Enalapril 5mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,28</b>	SANVAL	7.500	R\$ 2.100,00
309	MEDICAMENTO	Etilefrina 10mg/injetável	Ampola	<b>R\$ 4,37</b>	U. QUÍMICA	300	R\$ 1.311,00
87	MEDICAMENTO	Fosfato de sódio monobásico+fosfato de sódio dibásico 16g+6g/100ml	Frasco	<b>R\$ 14,33</b>	NATULAB	100	R\$ 1.433,00
110	MEDICAMENTO	Hidralazina 25mg/drágea	Drágea	<b>R\$ 0,88</b>	NOVARTIS	375	R\$ 330,00
315	MEDICAMENTO	Hidrocolóide com alginato, aplicador de bico longo, gel transparente e incolor. Embalagem individual com no mínimo 85 gramas.	Bisnaga	<b>R\$ 124,73</b>	CURATEC	25	R\$ 3.118,25
128	MEDICAMENTO	Lidocaína 2%, solução injetável sem vaso, com 20ml	Frc/ampola	<b>R\$ 6,89</b>	HIPOLABOR	600	R\$ 4.134,00
129	MEDICAMENTO	Loratadina 10mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,19</b>	CIMED	7.500	R\$ 1.425,00
130	MEDICAMENTO	Loratadina 1mg/ml xarope com 60ml + copo dosador	Frasco	<b>R\$ 5,85</b>	PRATIDONADUZZI	187	R\$ 1.093,95
132	MEDICAMENTO	Mebendazol 100mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,57</b>	BELFAR	15.000	R\$ 8.550,00
133	MEDICAMENTO	Mebendazol 20mg/ml suspensão oral com 30ml + dosador	Frasco	<b>R\$ 1,83</b>	NATULAB	3.750	R\$ 6.862,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

134	MEDICAMENTO	Metformina 500mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,30</b>	PRATIDONADUZZI	1.500	R\$ 450,00
136	MEDICAMENTO	Metildopa 250mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 1,35</b>	SANVAL	12.500	R\$ 16.875,00
140	MEDICAMENTO	Metoprolol 25mg liberação controlada	Comprimido	<b>R\$ 1,59</b>	PHARLAB	750	R\$ 1.192,50
141	MEDICAMENTO	Metoprolol 50mg liberação controlada	Comprimido	<b>R\$ 2,81</b>	PHARLAB	750	R\$ 2.107,50
142	MEDICAMENTO	Metronidazol 250mg comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,37</b>	PRATIDONADUZZI	18.750	R\$ 6.937,50
320	MEDICAMENTO	Mononitrato de isossorbita 10mg/ml, injetável	Ampola	<b>R\$ 4,96</b>	BIOLAB	12	R\$ 59,52
321	MEDICAMENTO	Nifedipina cápsula sublingual 10mg	Cápsulas	<b>R\$ 0,51</b>	BRAINFARMA	250	R\$ 127,50
146	MEDICAMENTO	Nifedipino 10mg/comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,39</b>	BRAINFARMA	5.000	R\$ 1.950,00
322	MEDICAMENTO	Nitroglicerina 25mg, sol. injetável com 5ml	Ampola	<b>R\$ 52,27</b>	CRISTALIA	12	R\$ 627,24
326	MEDICAMENTO	Ondasedrona 2mg/ml, solução injetável com 4ml	Ampola	<b>R\$ 3,18</b>	FRESENIUS	375	R\$ 1.192,50
327	MEDICAMENTO	Oxacilina 500mg, pó para sol. injetável	Frc/ampola	<b>R\$ 4,41</b>	FRESENIUSIV DRUGS	250	R\$ 1.102,50
162	MEDICAMENTO	Prednisona 20mg/ comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,69</b>	SANVAL	15.000	R\$ 10.350,00
160	MEDICAMENTO	Prednisolona 1,34mg/ml, solução oral com 60 ml + copo dosador	Frasco	<b>R\$ 0,23</b>	HIPOLABOR	150	R\$ 34,50
164	MEDICAMENTO	Prometazina 25mg comprimido	Comprimido	<b>R\$ 0,43</b>	CRISTALIA	11.250	R\$ 4.837,50
166	MEDICAMENTO	Ringer lactato, solução injetável, sistema fechado c/500ml	Frasco	<b>R\$ 4,07</b>	FRESENIUSK	375	R\$ 1.526,25



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

336	MEDICAMENTO	Solução Ringer simples 500ml	Frasco	<b>R\$ 3,56</b>	FRESENIUSK	300	R\$ 1.068,00
333	MEDICAMENTO	Soro glicofisiológico 1x1 c/250 ml	Frasco	<b>R\$ 3,05</b>	FRESENIUSK	25	R\$ 76,25
334	MEDICAMENTO	Soro glicofisiológico 1x1 c/500 ml	Frasco	<b>R\$ 3,96</b>	FRESENIUSK	25	R\$ 99,00
335	MEDICAMENTO	Soro glicosado a 10% c/250ml	Frasco	<b>R\$ 3,35</b>	FRESENIUSK	12	R\$ 40,20
342	MEDICAMENTO	Sulfato de magnésio à 10% solução injetável	Ampola	<b>R\$ 8,87</b>	SAMTEC	87	R\$ 771,69
382	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável 20x5,5; agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicos com bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	<b>R\$ 25,47</b>	S. R	25	R\$ 636,75
383	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável 25x7 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicoscom bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	<b>R\$ 25,47</b>	S. R	75	R\$ 1.910,25
384	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável 25x8 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicoscom bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	<b>R\$ 9,24</b>	S. R	50	R\$ 462,00
386	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável 30x8 agulha hipodérmica descartável esterilizada a gás oxido de etileno com cânula; capa e canhão de polimeros atoxicoscom bisel siliconizado, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico	Caixa C/100	<b>R\$ 9,43</b>	S. R	250	R\$ 2.357,50
388	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável p/ raquianestesia 26G x 3 ½ c/25unid; esterilizada por óxido de Etileno, agulha com ponta tipo quinche.	Caixa C/25	<b>R\$ 244,23</b>	PROCARE	6	R\$ 1.465,38
376	MEATERIAIS E INSUMOS	Agulha descartável, BD Ultra0Fine III 5mm, com 100 agulhas	cx c/100 unid.	<b>R\$ 53,89</b>	ADVANTIVE	15	R\$ 808,35
368	MEATERIAIS E INSUMOS	Álcool etílico, gel incolor a 70% (p/p) ou 77% (v/v), c/hidratante. Ação germicida para antisepsia complementar das mãos conforme RDC 42 DE 2010 (ANVISA). Devendo estar devidamente rotulada com a identificação do produto, prazo de validade, número do lote, notificação no Ministério da Saúde; instruções e cuidados na utilização.	frasco/ 1 litro	<b>R\$ 12,45</b>	RICIE	250	R\$ 3.112,50



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

391	MEATERIAIS E INSUMOS	Algodão hidrófilo c/ 500g (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	Rolo	R\$ 10,85	CREMERSA	187	R\$ 2.028,95
390	MEATERIAIS E INSUMOS	Algodão hidrófilo em rolo de 250g (100% algodão, hidrófilo, não estéril)	Rolo	R\$ 6,69	CREMER	75	R\$ 501,75
392	MEATERIAIS E INSUMOS	Algodão ortopédico 10cm x 1m c/12	Pacote c/ 12	R\$ 12,50	POLAR FIX	37	R\$ 462,50
395	MEATERIAIS E INSUMOS	Atadura de crepe 10cm x 4,5m pacote c/ 12. contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada, confeccionada em tecido 100% algodão	Pacote c/ 12 unid.	R\$ 11,99	PEROLA	375	R\$ 4.496,25
397	MEATERIAIS E INSUMOS	Atadura de crepe 20cm x 4,5m pacote c/ 12, contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada, confeccionada em tecido 100% algodão	Pacote c/ 12 unid.	R\$ 23,45	PEROLA	225	R\$ 5.276,25
394	MEATERIAIS E INSUMOS	Atadura de crepe 5cm x 4,5m pacote c/ 12, contendo 13 fios/cm2, medindo 4,5m esticada, confeccionada em tecido 100% algodão	Pacote c/ 12 unid.	R\$ 11,17	PEROLA	37	R\$ 413,29
402	MEATERIAIS E INSUMOS	Avental descartável, uso hospitalar, confeccionado em não tecido, de cor branca, com gramatura mínima de 40 microns, mangas longas com elásticos nos punhos, tamanho único, dotado de 4 tiras para amarração posterior. Pc. C/ 10 Unidades	Pacote c/ 10 unid.	R\$ 100,00	MR SAFETY	375	R\$ 37.500,00
406	MEATERIAIS E INSUMOS	Cateter intravenoso periférico 16 G50mm (+/05mm), tipo jelco, teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	R\$ 2,45	SOLIDOR	25	R\$ 61,25
408	MEATERIAIS E INSUMOS	Cateter intravenoso periférico 22 G x 25mm(+/02mm), tipo jelco,teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	R\$ 2,15	SOLIDOR	2.250	R\$ 4.837,50
409	MEATERIAIS E INSUMOS	Cateter intravenoso periférico 24G x 20mm(+/02mm), tipo jelco,teflon, estéril, descartável, flexível, embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	Unidade	R\$ 2,13	SOLIDOR	2.250	R\$ 4.792,50
410	MEATERIAIS E INSUMOS	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, adulto, estéril, atóxico, em polivinil atóxico, flexível e transparente, embalagem individual.	Unidade	R\$ 2,13	BIOBASE	750	R\$ 1.597,50
416	MEATERIAIS E INSUMOS	Circuito para respirador pulmonar, tamanho infantil, completo: contendo conjunto de traqueias em silicone, transparente, flexíveis, corrugadas na parte externa e lisas na parte interna, autoclaváveis, com copos para drenagem, conectores em y e adaptadores em policarbonato. Compatível com ventilador pulmonar Leistung e de acordo com abnt	Unidade	R\$ 11,04	ROMED	2	R\$ 22,08
370	MEATERIAIS E INSUMOS	Clorexidina 0,5%, gliconato, sol. degermante, conforme RDC 107/2016, acondicionado em almotolia contendo 100 ml da solução. A almotolia deve ser resistente, lacrada, com bico com abertura TWIST OFF, que proporciona abertura sem o uso de materiais cortantes, mantém uma vedação adequada, evita jatos indesejados e mantém o formato do bico da almotolia proporcionando um bom fechamento, evitando contaminações com a abertura total do bico. O frasco deve trazer externamente os dados	frasco/ 100 ml	R\$ 2,46	RIOQUIMICA	150	R\$ 369,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

		de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, Registro no MS. Deve atender o disposto a RDC 107/2016					
421	MEATERIAIS E INSUMOS	Compressa campo operatório, confeccionada em fios 100% algodão, composta de 4 camadas de gaze hidrófila, 13 fios, medindo aproximadamente 50x45 cm, fio radiopaco, fechado nas extremidades de forma a evitar o deslizamento das camadas e desfiamento das laterais, com dispositivo para fixação em formato de alça . não estéril. descartável. embalagem com 50 unidades.	Pacote c/ 50 unid.	<b>R\$ 50,98</b>	AMERICAN MEDICAL	25	R\$ 1.274,50
422	MEATERIAIS E INSUMOS	Compressa de gaze não estéril 7,5x7,5cm, com 500 unidades; 11 fios (especificação técnicas: 8 camada e 5 dobras).Dimensões: fechada 7,5cmx7,5cm;aberta: 30cmx15cm;Densidade: 11 fios por cm <sup>2</sup> ;cor: branca	Pacote c/ 500 unid.	<b>R\$ 15,93</b>	AMERICAN MEDICAL	1.000	R\$ 15.930,00
424	MEATERIAIS E INSUMOS	Compressa gaze 7,5 x 7,5, estéril, fios 100% algodão, 8 camadas, 5 dobras, treze fios. Embalagem em papel grau cirurgico contendo 5 unidades, o produto deve trazer impresso no rótulo os seguintes dados: data de fabricação, validade, lote e reg. Na ANVISA.	Pacote c/ 10 unid.	<b>R\$ 1,20</b>	AMERICAN MEDICAL	2.250	R\$ 2.700,00
465	MEATERIAIS E INSUMOS	Fita c/ tiras marcadoras para autoclave 19mmx30m branca	Rolo	<b>R\$ 4,69</b>	POLAR FIX	50	R\$ 234,50
466	MEATERIAIS E INSUMOS	Fita cirúrgica micropore, tam 25mm X 10m com capa	Rolo	<b>R\$ 3,50</b>	MISSNER	250	R\$ 875,00
467	MEATERIAIS E INSUMOS	Fita cirúrgica micropore, tam 50mm X 10m com capa	Rolo	<b>R\$ 5,00</b>	MISSNER	312	R\$ 1.560,00
365	MEATERIAIS E INSUMOS	Fita reagente para glicemia capilar com 01 (um) aparelho para cada 200 fitas reagentes , faixa de medição entre 20mg/dl a 600 mg/dl, o aparelho de glicemia deverá ser compatível com a referida fita. Deverá apresentar amostra no momento da licitação.	cx c/ 50 unid.	<b>R\$ 26,99</b>	MEDLEVENSON	250	R\$ 6.747,50
481	MEATERIAIS E INSUMOS	Luva desc. Para procedimento tam. M c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	<b>R\$ 35,97</b>	LEMGRUBER	550	R\$ 19.783,50
480	MEATERIAIS E INSUMOS	Luva desc. Para procedimento tam. P c/ 100 , em látex e levemente talcada pó bioabsorvível atóxico hipoalergênica.	caixa c/ 100 unid.	<b>R\$ 35,97</b>	LEMGRUBER	400	R\$ 14.388,00
511	MEATERIAIS E INSUMOS	Scalp 21 G; cateter para infusão venosa com agulha aguçada de bisel curto tri facetada c/ asas de plástico leve que se dobrem facilmente, tubo vinílico leve, flexível, transparente, atóxico apirogênico c/ conector rígido, leve e pequeno para conectar seringas, equipo ou qualquer outro dispositivo.Embalagem individual em saco plástico.	Caixa com 100 und.	<b>R\$ 50,00</b>	SOLIDOR	62	R\$ 3.100,00
515	MEATERIAIS E INSUMOS	Seringa 3ml c/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	<b>R\$ 0,24</b>	SR	18.750	R\$ 4.500,00
516	MEATERIAIS E INSUMOS	Seringa 5ml s/ agulha, esterilizada por óxido de etileno; Embaladas individualmente em papel "Grau Cirúrgico".	Unidade	<b>R\$ 0,21</b>	S.R	22.500	R\$ 4.725,00
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$266.369,17</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ**  
**ASSESSORIA JURÍDICA**

**2.2.** O valor total do contrato após o acréscimo passa a ser de **R\$ 1.974.730,67 (um milhão, novecentos e setenta e quatro mil, setecentos e trinta reais e sessenta e sete centavos)**.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA DESPESA**

**3.1.** A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da Nota de Empenho, devidamente apropriada na seguinte dotação:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PT 10 122 0002 2.025 Manutenção das Funções da Secretaria de Saúde

PT 10 302 0013 2.020 Manutenção e Reformado Serviço Móvel de Urgência e Emergência

PT 10 302 0013 2.059 Manutenção Reforma e Aparelhamento do Hospital

PT: 10 302 0013 2.024 Manutenção de Rede de Atenção Psicossocial (RAPS)

PT: 10 303 0012 2.016 Manutenção da Assistência Farmacêutica

PT: 10 122 0013 2.018 Enfrentamento da Pandemia COVID19

PT: 10 301 0012 2.014 Efetivar e Aprimorar os Serviços de Atenção Primária em Saúde

PT 10 301 0012 2.015 Apoio as Estratégias de Saúde

Natureza da Despesa: 339030

**CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

**4.1.** O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo art. 65, I, “b”, § 1º da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS**

**5.1.** Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA**.

Santa Izabel do Pará/PA, 26 de dezembro de 2022.

**MARIA JOSÉ DOS SANTOS ASSUNÇÃO**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
CONTRATANTE

**F. CARDOSO E CIA LTDA**  
CNPJ Nº 04.949.905/0001-63  
WALDA BRITTO CARDOSO  
CONTRATADA